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株主の皆様へ 

 

 2024 年 4 月期の業績は、売上高 123 億 82 百万円（前期比 114.2％）、営業利益は９億 97

百万円（前期比 162.3％）、経常利益は 10 億 49 百万円（前期比 159.7％）となり、当期純

利益は７億４百万円（前期比 165.4％）となりました。 

 

 当 25期は国内の人流回復と海外観光客の流入増加によってイートイン需要が一気に高ま

り、客数では活況を取り戻した一年となりました。一方で不安定な国際情勢や天候不順を背

景に原材料とエネルギー価格の高騰を受け、価格改定の実施も余儀なくされました。長期化

する物価高騰は国内の消費意欲を減退させており、客数確保とコスト抑制は引き続き重要

な経営課題となっております。 

 このような経営環境下、当社は生産性向上につながる DX 化を推進し、自動釣銭機やキッ

チンディスプレイ、インカムの導入などにより労働時間を削減するとともに接客サービス

の向上に努めました。一方、日々増加するお客様に、より快適に過ごしていただくため、ア

ルバイト採用と教育の強化を図っております。前期末より推進している採用と教育研修の

合理化・高質化を進めるため、トレーナー陣による本社集合研修を一年間継続してまいりま

した。これまで店長自身が行っていた店舗でのオリエンテーション業務や事務手続きなど

の業務負担を軽減することで店舗営業に専念できる仕組みとなり、年間の研修参加者は約

2,000 名、店舗の業務負担軽減は 8,000 時間となりました。今期は研修・トレーニング施設

を本社ビル内に設置し、社員を含めた従業員教育や基準づくりにさらに力を注ぐとともに、

労務環境の改善を進めてまいります。 

 重要な客数確保策として導入した「椿屋珈琲グループアプリ」は 1 年目で 13 万人の登録

会員の方にご利用いただいております。今後もお得なクーポンやおすすめのシーズンメニ

ューのご案内などを発信してまいります。 

 新規創店につきましては「茶寮 SiKi 椿屋珈琲クイーンズ伊勢丹仙川店」「こてがえし そ

ごう千葉店」「TSUBAKIYA Jiyugaoka」の 3 店舗を出店いたしました。 

 2024 年 5 月 24 日には JR 吉祥寺駅前に「椿屋珈琲吉祥寺茶寮」がオープンしておりま

す。スペシャルティコーヒーにこだわる椿屋珈琲の味を生み出す珈琲焙煎所も今期中の着

工予定で現在進めておりますので、どうぞご期待ください。 

 

代表取締役社長 CEO 岸野 誠人 

 



財務諸表 

貸借対照表（要旨）                        （単位：千円） 

 

 

第 24 期 

（2023 年 4 月 30 日現在） 

第 25 期 

（2024 年 4 月 30 日現在） 

■資産の部 

 

 流動資産 

 固定資産 

   有形固定資産 

   無形固定資産 

   投資その他の資産 

 資産合計 

 

■負債の部 

 

 流動負債 

 固定負債 

 負債合計 

 

■純資産の部 

 

 株主資本 

   資本金 

   資本剰余金 

   利益剰余金 

   自己株式 

 評価・換算差額等 

 純資産合計 

 負債及び純資産合計 

 

 

 

 

 

 

 

4,700,417 

3,743,095 

1,462,709 

53,462 

2,226,922 

8,443,513 

 

 

 

1,730,305 

697,136 

2,427,441 

 

 

 

6,004,054 

50,000 

1,306,350 

4,748,347 

△100,642 

12,017 

6,016,071 

8,443,513 

 

 

 

 

 

 

4,892,409 

3,828,553 

1,535,505 

43,246 

2,249,801 

8,720,963 

 

 

 

1,376,050 

728,252 

2,104,302 

 

 

 

6,587,320 

50,000 

1,306,350 

5,331,706 

△100,735 

29,340 

6,616,660 

8,720,963 

  



 

損益計算書（要旨）                        （単位：千円） 

 

 

 

第 24 期 

2022 年 5 月 1 日から 

2023 年 4 月 30 日まで 

第 25 期 

2023 年 5 月 1 日から 

2024 年 4 月 30 日まで 

売上 

売上原価 

10,846,585 

2,981,699 

12,382,521 

3,365,761 

売上総利益 

販売費及び一般管理費 

7,864,886 

7,250,316 

9,016,760 

8,019,595 

営業利益 

営業外収益 

営業外費用 

614,569 

46,624 

4,348 

997,164 

55,464 

3,320 

経常利益 

特別利益 

特別損失 

656,846 

112 

2,877 

1,049,308 

－ 

17,683 

税引前当期純利益 

法人税等 

654,080 

228,295 

1,031,625 

327,222 

当期純利益 425,784 704,402 

※法人税等調整額は、法人税等に含めております。 

 

 

 

キャッシュフロー計算書（要旨）                  （単位：千円） 

 

 

 

第 24 期 

2022 年 5 月 1 日から 

2023 年 4 月 30 日まで 

第 25 期 

2023 年 5 月 1 日から 

2024 年 4 月 30 日まで 

営業活動によるキャッシュフロー 

投資活動によるキャッシュフロー 

財務活動によるキャッシュフロー 

現金及び現金同等物の増減額 

現金及び現金同等物の期首残高 

現金及び現金同等物の期末残高 

645,727 

△832,689 

△91,098 

△278,061 

1,899,254 

1,621,193 

1,320,582 

△401,367 

△723,294 

195,919 

1,621,193 

1,817,113 

 

 

 



会社の概要/株式の状況 

 会社概要（2024 年 4 月 30 日現在） 

  商  号 東和フードサービス株式会社 

  営業開始 1999 年 5 月 1 日 

  資 本 金     50,000 千円 

  事 業 所     1.本社 東京都港区新橋三丁目 20 番 1 号 

ＴＥＬ03（5843）7666（代表） 

       2.工場 コンフェクショナリー  

東京都江東区猿江二丁目 2 番 5 号 1、2、4 階 

           ロースター 

            東京都江東区猿江二丁目 2 番 5 号 3 階 

           カミサリー 

            神奈川県横浜市戸塚区上矢部町 1021 番 1 号 

       3.店舗 1 都 3 県に 111 店舗 

  事業内容 レストラン及び喫茶店の経営 

  社  員 205 名 

 取締役および監査役（2024 年 7 月 12 日現在） 

  代表取締役社長 CEO        岸野 誠人 

  代表取締役副社長      菅野 政彦 

  取締役執行役員       長谷川 研二 

  取締役執行役員       上村 達也 

  取締役監査等委員      根本 勇也 

  社外取締役監査等委員    二宮 類四郎 

  社外取締役監査等委員    輿石 正博 



株式の状況（2024 年 4 月 30 日現在） 

  当社が発行する株式の総数  25,728,000 株 

  発行済株式数         8,069,549 株（自己株式 116,851 株を除く） 

  株主数           6,730 名（単元株主数 6,403 名） 

 

 大株主 

岸野 秀英                      1,580,000 株 

柏野 雄二                      1,480,000 株 

株式会社 誠香                     879,600 株 

岸野 誠人                       790,800 株 

安藤 香織                        514,900 株 

東和フードサービス 株式会社                 116,851 株 

株式会社 久世                      64,000 株 

   サントリー 株式会社                                     64,000 株 

   森永乳業 株式会社                    64,000 株 

   日清オイリオグループ 株式会社              64,000 株 

   UCC ジャパン 株式会社                 60,300 株 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



株主メモ 

  事 業 年 度           5 月 1 日～4 月 30 日 

  上 場 市 場           STANDARD（証券コード 3329） 

  定 時 株 主 総 会           議決権基準日 4 月 30 日の翌日から 3 ヶ月以内 

毎年 7 月下旬予定 

  剰余金配当基準日   毎年 4 月 30 日および中間配当の支払いを行うときは 

10 月 31 日 

  公 告 掲 載 方 法           電子公告による 

       （ https://www.towafood-net.co.jp/investor/ir-library/publicnotice/） 

             但し、電子公告を行えない場合は、日本経済新聞に掲載

する。 

  株主名簿管理人           東京都中央区八重洲一丁目 2番 1号 

   特別口座管理機構    みずほ信託銀行株式会社 

株式事務のお問い合わせ 

  証券会社等で株式を保有

されている場合 
証券会社等で株式を保有されていない場合 
 （特別口座の場合） 

住所変更、株式配当金 

受取り方法の変更および

マイナンバーのお届出 

などのお問い合わせ 

お取引の証券会社等に 

なります。 みずほ信託銀行 証券代行部 
ホームページ  

https://www.mizuho-tb.co.jp/daikou/index.html 
フリーダイヤル  

0120-288-324 （土・日・祝日を除く 9:00～17:00） 

電子提供制度専用ダイヤル  

0120-524-324 （土・日・祝日を除く 9:00～17:00） 

未払配当金、その他当社

株式関係書類についての 

お問い合わせ 

右記みずほ信託銀行まで

お問い合わせ願います。 

株主総会資料の電子提供

制度（書面交付請求）に 

ついてのお問い合わせ 

お取引の証券会社または

右記みずほ信託銀行まで

お問い合わせ願います。 

ご注意   

特別口座では、単元未満株式の買取・買増以外の 

株式売買はできません。 

株式の売買にあたっては、証券会社等に口座を開設し、 

株式の口座振替手続を行っていただく必要があります。 

株式等に関するマイナン

バーのお届出のお願い 

・株式等の税務関係のお手続に関しては、マイナンバーのお届出が必要です。 

・お届出が済んでいない株主さまは、上記お問い合わせ先へマイナンバーの 

お届出をお願いします。 

 

https://www.towafood-net.co.jp/investor/ir-library/publicnotice/
https://www.mizuho-tb.co.jp/daikou/index.html


株主優待制度について 

毎年 4 月、10 月末現在の株主名簿に記載された 100 株以上ご所有の株主様に

贈呈（年 2 回） 

■ご優待割引券（500 円券）   

        ＜4 月末現在所有株主様＞   ＜10 月末現在所有株主様＞ 

100 株以上    500 円券 3 枚        500 円券 2 枚  

   200 株以上    500 円券  4 枚        500 円券  3 枚 

   400 株以上    500 円券  7 枚        500 円券  7 枚 

   800 株以上    500 円券 14 枚        500 円券 14 枚 

  2,400 株以上        500 円券 24 枚        500 円券  24 枚 

  4,000 株以上      500 円券 36 枚         500 円券  36 枚 

  ・ご優待割引券を希望されない場合は、ご優待品と交換いたします。 

 

当社では、株主･投資家の皆様の便宜性や情報提供の即効性を考慮し、財務データ

や決算資料の詳細をホームページ上で公開しておりますのでご利用下さい。 

     （https://www.towafood-net.co.jp/investor/ ) 
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