

▼ 東和フードサービス株式会社

株主通信

第25期期末

(2023年11月1日~2024年4月30日)



椿屋珈琲 吉祥寺茶寮



(証券コード: 3329)

株主の皆様へ

2024 年 4 月期の業績は、売上高 123 億 82 百万円 (前期比 114.2%)、営業利益は 9 億 97 百万円 (前期比 162.3%)、経常利益は 10 億 49 百万円 (前期比 159.7%) となり、当期純利益は 7 億 4 百万円 (前期比 165.4%) となりました。

当 25 期は国内の人流回復と海外観光客の流入増加によってイートイン需要が一気に高まり、客数では活況を取り戻した一年となりました。一方で不安定な国際情勢や天候不順を背景に原材料とエネルギー価格の高騰を受け、価格改定の実施も余儀なくされました。長期化する物価高騰は国内の消費意欲を減退させており、客数確保とコスト抑制は引き続き重要な経営課題となっております。

このような経営環境下、当社は生産性向上につながる DX 化を推進し、自動釣銭機やキッチンディスプレイ、インカムの導入などにより労働時間を削減するとともに接客サービスの向上に努めました。一方、日々増加するお客様に、より快適に過ごしていただくため、アルバイト採用と教育の強化を図っております。前期末より推進している採用と教育研修の合理化・高質化を進めるため、トレーナー陣による本社集合研修を一年間継続してまいりました。これまで店長自身が行っていた店舗でのオリエンテーション業務や事務手続きなどの業務負担を軽減することで店舗営業に専念できる仕組みとなり、年間の研修参加者は約2,000 名、店舗の業務負担軽減は8,000 時間となりました。今期は研修・トレーニング施設を本社ビル内に設置し、社員を含めた従業員教育や基準づくりにさらに力を注ぐとともに、労務環境の改善を進めてまいります。

重要な客数確保策として導入した「椿屋珈琲グループアプリ」は1年目で13万人の登録 会員の方にご利用いただいております。今後もお得なクーポンやおすすめのシーズンメニューのご案内などを発信してまいります。

新規創店につきましては「茶寮 SiKi 椿屋珈琲クイーンズ伊勢丹仙川店」「こてがえし そごう千葉店」「TSUBAKIYA Jiyugaoka」の 3 店舗を出店いたしました。

2024 年 5 月 24 日には JR 吉祥寺駅前に「椿屋珈琲吉祥寺茶寮」がオープンしております。スペシャルティコーヒーにこだわる椿屋珈琲の味を生み出す珈琲焙煎所も今期中の着工予定で現在進めておりますので、どうぞご期待ください。

代表取締役社長 CEO 岸野 誠人

財務諸表

貸借対照表 (要旨)

(単位:千円)

員信利照衣 (安日)	第 24 期	第 25 期
- Virai Live	(2023年4月30日現在)	(2024年4月30日現在)
■資産の部		
Note to 1 Vite rise		
流動資産	4,700,417	4,892,409
固定資産	3,743,095	3,828,553
有形固定資産	1,462,709	1,535,505
無形固定資産	53,462	43,246
投資その他の資産	2,226,922	2,249,801
資産合計	8,443,513	8,720,963
■負債の部		
流動負債	1,730,305	1,376,050
固定負債	697,136	728,252
負債合計	2,427,441	2,104,302
■純資産の部		
株主資本	6,004,054	6,587,320
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	1,306,350	1,306,350
利益剰余金	4,748,347	5,331,706
自己株式	$\triangle 100,642$	$\triangle 100{,}735$
評価・換算差額等	12,017	29,340
純資産合計	6,016,071	6,616,660
負債及び純資産合計	8,443,513	8,720,963
		, ,
	1	

	第 24 期	第 25 期
	2022年5月1日から	2023年5月1日から
	2023年4月30日まで	2024年4月30日まで
売上	10,846,585	12,382,521
売上原価	2,981,699	3,365,761
売上総利益	7,864,886	9,016,760
販売費及び一般管理費	7,250,316	8,019,595
営業利益	614,569	997,164
営業外収益	46,624	55,464
営業外費用	4,348	3,320
経常利益	656,846	1,049,308
特別利益	112	_
特別損失	2,877	17,683
税引前当期純利益	654,080	1,031,625
法人税等	228,295	327,222
当期純利益	425,784	704,402

[※]法人税等調整額は、法人税等に含めております。

キャッシュフロー計算書 (要旨)

(単位:千円)

	第 24 期	第 25 期	
	2022年5月1日から	2023年5月1日から	
	2023年4月30日まで	2024年4月30日まで	
営業活動によるキャッシュフロー	645,727	1,320,582	
投資活動によるキャッシュフロー	△832,689	$\triangle 401,367$	
財務活動によるキャッシュフロー	△91,098	$ riangle 723,\!294$	
現金及び現金同等物の増減額	$\triangle 278,061$	195,919	
現金及び現金同等物の期首残高	1,899,254	1,621,193	
現金及び現金同等物の期末残高	1,621,193	1,817,113	

会社の概要/株式の状況

会社概要 (2024年4月30日現在)

商 号 東和フードサービス株式会社

営業開始 1999年5月1日

資本金 50,000 千円

事業所 1.本社 東京都港区新橋三丁目 20番1号

TEL03 (5843) 7666 (代表)

2.工場 コンフェクショナリー

東京都江東区猿江二丁目2番5号 1、2、4階

ロースター

東京都江東区猿江二丁目2番5号 3階

カミサリー

神奈川県横浜市戸塚区上矢部町 1021 番 1 号

3.店舗 1都3県に111店舗

事業内容 レストラン及び喫茶店の経営

社 員 205名

取締役および監査役(2024年7月12日現在)

代表取締役社長 CEO 岸野 誠人

代表取締役副社長 菅野 政彦

取締役執行役員 長谷川 研二

取締役執行役員 上村 達也

取締役監査等委員 根本 勇也

社外取締役監査等委員 二宮 類四郎

社外取締役監査等委員 輿石 正博

株式の状況(2024年4月30日現在)

当社が発行する株式の総数 25,728,000 株

発行済株式数 8,069,549 株(自己株式 116,851 株を除く)

株主数 6,730 名 (単元株主数 6,403 名)

大株主

岸野 秀英	1,580,000 株
柏野 雄二	1,480,000 株
株式会社 誠香	879,600 株
岸野 誠人	790,800 株
安藤香織	514,900 株
東和フードサービス 株式会社	116,851 株
株式会社 久世	64,000 株
サントリー 株式会社	64,000 株
森永乳業 株式会社	64,000 株
日清オイリオグループ 株式会社	64,000 株
UCC ジャパン 株式会社	60,300 株

株主メモ

事 業 年 度 5月1日~4月30日

上 場 市 場 STANDARD (証券コード 3329)

定時株主総会 議決権基準日4月30日の翌日から3ヶ月以内

毎年7月下旬予定

剰余金配当基準日 毎年4月30日および中間配当の支払いを行うときは

10月31日

公告掲載方法 電子公告による

(<u>https://www.towafood-net.co.jp/investor/ir-library/publicnotice/</u>)

但し、電子公告を行えない場合は、日本経済新聞に掲載

する。

株主名簿管理人 東京都中央区八重洲一丁目2番1号

特別口座管理機構みずほ信託銀行株式会社

株式事務のお問い合わせ

	証券会社等で株式を保有 されている場合	証券会社等で株式を保有されていない場合 (特別口座の場合)
住所変更、株式配当金 受取り方法の変更および マイナンバーのお届出 などのお問い合わせ	お取引の証券会社等になります。	□ ☆ ☆ □ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆
未払配当金、その他当社 株式関係書類についての お問い合わせ	右記みずほ信託銀行までお問い合わせ願います。	https://www.mizuho-tb.co.jp/daikou/index.html フリーダイヤル 0120-288-324 (土・目・祝日を除く 9:00~17:00) 電子提供制度専用ダイヤル
株主総会資料の電子提供 制度(書面交付請求)に ついてのお問い合わせ	お取引の証券会社または 右記みずほ信託銀行まで お問い合わせ願います。	0120-524-324 (土・日・祝日を除く 9:00~17:00)
ご注意		特別口座では、単元未満株式の買取・買増以外の 株式売買はできません。 株式の売買にあたっては、証券会社等に口座を開設し、 株式の口座振替手続を行っていただく必要があります。
株式等に関するマイナン バーのお届出のお願い	・株式等の税務関係のお手続に関しては、マイナンバーのお届出が必要です。・お届出が済んでいない株主さまは、上記お問い合わせ先へマイナンバーのお届出をお願いします。	

株主優待制度について

毎年4月、10月末現在の株主名簿に記載された100株以上ご所有の株主様に 贈呈(年2回)

■ご優待割引券(500円券)

< 4	月末現在所有株主様>	<10月末現在所有株主様>
100 株以上	500 円券 3 枚	500 円券 2 枚
200 株以上	500 円券 4 枚	500 円券 3 枚
400 株以上	500 円券 7 枚	500 円券 7 枚
800 株以上	500 円券 14 枚	500 円券 14 枚
2,400 株以上	500 円券 24 枚	500 円券 24 枚
4,000 株以上	500 円券 36 枚	500 円券 36 枚

・ご優待割引券を希望されない場合は、ご優待品と交換いたします。

当社では、株主・投資家の皆様の便宜性や情報提供の即効性を考慮し、財務データ や決算資料の詳細をホームページ上で公開しておりますのでご利用下さい。

(https://www.towafood-net.co.jp/investor/)